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Republika nie chce się bronić 
Nie przebrzmiały jeszcze echa I ich wrogów. Wrogowie ci wy-

wyborów na prezydenta Rzeszy I ras tają jej dziś ponad głowę — 
a ona — przestraszona — nie niemieckiej i do sejmu pruskie

go. jeszcze wiszą na ścianach i 
kioskach reklamowych apele do 
wyborców, wzywające ich do 
oddania głosów na Hindenbur-
ga i na stronnictwa dawnej 
•większości rządowej w Pru
sach, jako podpory dotychczaso 
•wego ustroju i systemu, a już 
sytuacja polityczna grutownie się 
zmienia, hasła idą w niepamięć. 
granice zacierają się, ponad 
przepaście przerzuca się mosty. 

Hider zwyciężył przy wybo
rach. Prasa zwalczających go 
stronnictw usiłow-ała ukryć ten 
fakt, podkreślając, że przywód
ca narodowych socjalistów nie 
został prezydentem, nie uzyskał 
bezwzględnej większości w sej
mie. Słaba pociecha! Słabsza je 
szcze. jeżeli ią zestawimy z 
przebiegiem wypadków naza
jutrz DO wyborach. 

Centrum Katolickie decyduje 
o układzie sil w sejmie i rządzie 
pruskim. Było to niedawno przed 
miotem najzacieklejszych ata
ków ze strony pogan hitlerow
ców. Li-w ica obsypywała je w y 
razami luuania, pilnie dbała o je 
go dobry humor. 

Centrum jednak nastrojone jest 
realistycznie. Jest za nierozer
walnością małżeństw — ale nie 
w polityce. Dwanaście lat rzą
dziło w Prusach na spółkę z soc 
jaristami. Dziś akceptuje myśl 
wspólnego, rządu z hitlerowca
mi — za cenę odpowiednich u-
stępsrw. Rokowania rozpoczęły 
się. Nie neguje się oczywistego 
nonsensu, że wrogowie republi
ki mają dosyć tego republikań
skiego rządu. Dyskutuje się jedy 

Zjednoczenie Labour Party 
Niezależni wrócili do stroaaictwa 

się konferencja zarządu mezależ 
broni się lecz wyciąga do n ichnej Labour Party, na której u-
dłonie. Hitlerowcy nie znają sen-chwalono i powTotem fuzję nie 
tymentu — gotowi zakuć ją wj zależnej Labour Party z oficjał 
kajdany, co zwykło nieraz po- > ną Labour Party w Izbie gmin. 
przedzać wyrok i egzekucję. I Fakt ten dowodzi, że oficjalna 

LONDYN. 1.5. Wczoraj odbyła I Labour Party, po wycofaniu się 
prorządowej grupy Mac DonaJ- GENEWA, 1.5. Wczoraj odbyła 
da. poszła bardziej na lewo i u- się jednodniowa nadzwyczajna 
legła radykalizacji. co wyklu- ' sesja Zgromadzenia Ligi Naro-
cza powrót w przyszłości Mac' dów. celem rozpatrzenia zatargu 
Donalda i jego zwofenników na i japońsko - chińskiego. 
łono Labour Party. ' Sesji przewodniczył bekgijstó 

14 punktów o ewakuacji Szanghaju 
Uchwala Walnego Zgromadzenia ligi Narodów 

spraw zagranicznych' 

Spokój w całym kraju 
w dniu obchodów 1-szomaiowych 

/ ó -;. »-.dok Teatralnego, Ku mnie wypełnionego przez członków 

W stolicy i w całym krajn dzień] rentami. Nie widać było jednaki 
1 maja upłynął stosunkowo spokój-1 zbyt wielkiej aktywności, choć 
nie. Drobniejsze próby zmącenia . dzień świąteczny powinien zgroma 

r.e na temat rozmiarów tego-spokoju przez garstki komunistów i dzić większą liczbę ludzi. Fabryk 
a nip _ . - l-:- _~_.-i.. ~iu.-.:*ln..-.,*.., ! « - , «^ . ;« i u—i.. _: - _r- t ». współudziału. Nawet lewica nie 

zdobyła sie na n o c n y głos pro
testu. 

"Ustrój r blrkański utrwalał 
się wszęd. v na świecie drogą 
walki. Tak było wczoraj we Frań 
cji, tak jest dziś w Hiszpanii. So 
j g s z z wrogiem republiki dyskwa 
•Sfcnfe republikanina francuskie-
«o. Obowiązuje ram soMamość 
icpubfikańska przy wyborach. 
mimo, że republice francuskiej nie 
grozi dziś żadne niebezpieczeń-
sri-o. 

Republika niemiecka, w dniach 
rwojej młodości nie złamała swo 

Poseł Kem 
kaadfdatcai aa prezydenta 

sej*n prask e p 
BERLIN, 1 . 5 . - Teł. wL — Jak 

słychać w kołach narodowych so
cjalistów, Hitler wysuwa posła 
Kerria na stanowisko prezydenta 
Landtagu pruskiego. 

wszędzie zostały zlikwidowane 
Jedynie do poważniejszych zajść 

doszło w Zagłębiu Dąbrowskiem. 
w Sosnowcu i Strzemieszycach. 

W Sosnowcu tłum. .złożony z kil
kaset osób, naparł na oddział po
licji kamieniami i oddał kilkadzie
siąt strzałów rewolwerowych. 

Podczas strzelaniny raniony zo
stał w piersi strzałem z broni pal
nej robotnik Piotr Bowa i kamie
niem w głowę Wład. Parryka. 

Kiłkn policjantów zostało kontuz
jowanych. Około godz. 12 zajście 
zosatło zlikwidowane. 

Jak zwykłe główna uwaga władz 
zwrócona była na komunistów, któ 
rzy wedle swej corocznej taktyki 
zbierają sie malemi grupkami i do
piero połączywszy sie w ostatniej 
chwili w jedna całość urządzają 
przygodna manifestacje. 

W Warszawie organizowane by
ło kilka wieców i pochodów. 

Od wczesnego ranka przed loka
lami dzielnic i związków grupowali 
się robotnicy. Frontony domów 
mieszczących lokale partyjne ozdo 

Ibione były sztandarami i transpa-

przecież były nieczynne i nie było 
potrzeby wahać się. czy przystąpić 
do strajku, czy rrie. 
'"W dziełniey żydowskiej święto 
dało się odczuć znacznie jaskra
wiej. Niema tam bowiem ani jedne
go pisma, ani jednej gazety. Żadini 
nie wyszła. W dzielnicy żydow
skiej odbyły sie trzy pochody. Cen
tralnym punktem był tutaj Plac Mu 
ranowski. Tak się stało, że wszyst
kie trzy partie, a wiec Lewica Po-
ale Sion. i Bund wyznaczyły sobie 
wiece na Placu Moranowskim na 
jedną i tę sama godzinę. 

Władze bezpieczeństwa miały 
wiec do rozwiązania trudny pro
blemat. 

O godz. 10 rano, władze bezpie
czeństwa otrzymały meldunek o 
grupowaniu się komunistów na Pla 
cu Żelaznej Bramy przy wejściu do 

mochód z policją. Istotnie policja 
zastała grupę liczącą około 200 o-
sób. KiMtu koinunistów trzymało na 
ramionach mówcę, który wygła
dzał przemówienie. Bez użycia bro
ni rozpędzono manifestację, przy-
c.ęm aresztowano 5 osób. 

O godz. 10.10 druga grupa Sórffu-
• -tów w liczbie około 400 osób 

ołała przedostać sie na Plac Ban 
.uwy. 1 tu.bez użycia broni zlikwi-
towano zajście. 

Pozatem w kilku punktach mia-
>ta rozpędzono drobne grupki ko
munistów. Jedynie na ul. Mamenlio 
ta dano do policji kilka strzałów, 
które jednak chybiły. 

Natomiast na Pradze przed koś
ciołem św. Floriana doszło do ost
rego starcia miedzy komunistami J 
członkami frakcji rewolucyjnej. 

Gdy od strony ul. Targowej uka
zał sie pierwszy pochód Frakcji. 
komuniści usiłowali przerwać kor
don milicji i dostać się do pochodu. 

Nie udało sie im to zupełnie. Mi
licjanci laskami odpędzili napastni-

Wybory do parlamentu Francji 
odbiły sie 

PARYŻ. L 5. — Teł. wŁ — Wy- i 
bory do parlamentu francuskiego 
odbyły się w zupełnym porządku i 
spokoju. Obraz ulicy paryskiej w 
dniu wyborów mimo, iż zbiegły się 
one ze świętem 1 maja, nie odbie
gał od normy. 

Sprzedawcy owoców j kwiatów 
•stawui jak normalnie swe slraga-
ay na uheacb. Nic nie wskazuje aa 
to, że w dnia dzisiejszym miljonyi 
wyborców zadecydować mają o 
'składzie przyszłego rządu Francji, i 

Charakterystycznem jest, że połi i 
cji prawie nie widać. Jedynie przed 
lokalami wyborczymi, mieszczący
mi się przeważnie w szkołach, usta 
wjono posterunki Przed plakatami 
wyborczymi gromadzi się liczniej
sza pabhczuość. 

Jak wiadomo we Francji nie gło 
•tje się na licte partyjną, lecz na 
kandydata. To też w rozmowach 
•nędzy wyborcami jego sprawy o-
•oMtie są szeroko omawiane. Ko
muniści posługują się w propagan
dzie wyborczej portretem rfioden-
fcnrga, aby napiętnować politykę 
socjalistów, który w 1925 roku gło
sowali przeciw niemo, a w 1932 za 
• •n . Przed portretami Hmdenbur-
gm gromadzi się młodzież szkolna, 
wyszydzając Niemcy i ich prezy
denta. 

W totałsek wyborczych na wiel-

zamkniętego Ogrodu Saskiego. 
Niezwłocznie tam skierowano sa- ków. Komuniści, mszcząc się, strze 

Aresztowani wywrotowca 

UTłSTMfi 
W WBTHUI 

flBRUN, L 5. — TeŁ wł. — W 
•JapKowoici Hagę* w Westfalii 
wydarzyła się katastrofa samocho 
tśwa. podczas której 4 osoby zosta 
fer zakue, a szofer oezko ranny. 

spokojnie 
kich surfach leżą kartki z nazwis
kami kandydatów. Wyborca bierze. 
tyłe kartek ile chce. udaje się do 
specjalnego pokoiku, gdzie jedną z' 
kartek wkłada w kopertę, którą na -
stępnie wrzuca do urny wyborczej.; 

Jako jeden z pierwszych oddał' 
swój głos prezydent republiki fran-: 

cuskiej. 
Frekwencja wyborcza, jak na-

razie można oceniać, będzie bar
dzo wielka i przekroczy prawdopo
dobnie 80 proc. uprawionych do 
głosowania. Jest bardzo możliwe, 
że tegoroczne wybory do izby de
putowanych będą ostatnie, przy 
których nie będzie obowiązywać 
przymus głosowania. 

Wysnuwać przepowiednie co doi 
wynika wyborów, byłoby przed-j 
wczesne, chociaż powszechnie li
czą się z pewnem przesunięciem na I 
lewo. ! 

W ostatnich wyborach większość | 
rządowa uzyskała 4,4 milionów gło, 
sów. partie opozycyjne zaś 45 mil-' 
jonów. Mimo to partje rządowe zdo 
byty więcej mandatów. Stało się to 
dzięki tema, że komuniści w pow-. 
tórnych wyborach nie chcieli po-( 
przeć mających szansę kandyda
tów lewicy, lecz wystawili swe od
dzielnie beznadziejne kandydatury. 

Lokale wyborcze zamknięto o 
godz. 19. Ostateczny wynik wybo
rów będzie znany dopiero jutro. 

W nocy z soboty na niedzielę 
przyszło na przedrniesciu parys-
kiemYory uchodzącem za twierdzę 
komunizmu do starcia z młodzieżą 
patriotyczną, która usiłowała za
wiesić na bfldyrJn gminy sztandar 
narodowy. Policja zlikwidowała 
zajście aresztując 13 osób, 

liii kilka razy z rewolwerów w po 
wietrze na postrach. 

Frakcja rewolucyjna P.P.S. zgro 
madziła się na placu Teatralnym 
w liczbie około 10 tysięcy ludzi. 

Na placu ustawione były trybu
ny dla mówców, żadnych, mów jed 
nak nie wygłoszono. Na znak. prez. 
Jaworowskiego trybuny zaladowa 
no na samochody, poczerń rozwi
nął sie pochód, który przeszedł uli 
ca Senatorską i Krakowskiem 
Przedmieściem. 

Defiladę przyjmował prez. Jawo
rowski. 

P.P.S.-C.K.W. urządziła.wiec na 
placu Grzybowskim, obstawionym 
milicja. • 

Na mównicach, obszytych czer-
wonem suknem pojawili się kolejno 
pp.: pos. Barlicki. Zdanowski, Dzię 
gielewski, Raabe. Arciszewski, Bu
dzińska - Tylicka i Kuryłowicz. 

W czasie wiecu na placu usiło
wali wtargnąć komuniści, nie dopu 
ściła ich jednak milicja. 

Następnie uformował się pochód, 
który przeszedł ulicami Królewską, 
Marszałkowska. Warecką. Nowym 
Światem i Trębacką do pi. Teatral 
nego. Tu przemówili pp. Arciszew 
ski. Barlicki, Haupa i Raabe, po
czerń pochód rozwiązał się. 

minreter 
Hyman6. 

Przewodniczący przedstawił 
z.gromad.zen>w rezolucję opraco
waną przez komisję 19-tu. 

Rezolucja składa się z I4-łu 
punktów. 

Ustala ona, iż decyzja w spra
wie szczegółów zawieszenia bro
ni leży w rękach mieszanej ko-
misiji w Szanghaju, złożonej - z 
przedstaiwiciełi państw neutraił-
nycH. 

Na zasadzie dotychczasowych 
wyników rokowań rząd japoński 
zobowiązał się ewakuować swe 
wojska poza stanowiska wyj
ściowe z dnia 2S stycznia. 

Ewakuacja wojsłs ma odbywać 
się w krótkim terminie pod nad
zorem mieszanej komisji, a ewar 
knowane tereny będą stirzezone 
przez policję chińską. 

Przeprowadzenie postanowień 
zawieszenia broni odbyło się pod 
kontrolą Ligi Narodów. 

W Tazie. gdyby rokowania na 
miejscu nie doprowadziły do 
szybkiego załatwienia sprawy, 
problem powróci przed Zgroma
dzenie Ligi. 

W dyskusji delegat chiński 
Jen oświadczył, że za każdym 
razem gdy formułowapo jakaś 
propozycję, Chiny vją przyjmowa 
ły, a Jaiponja odrzucała., Każda 
następna formuła byłą mniej ko. 
rzystna dla Chin, nrż poprzednia. 

Proponowana obecnie formuła 
jest niesprawiedliwa względem 
Chin. Pomimo to rząd chiński, 
pragnąc wrócić do stanu pokoju, 
zdecydował się przyjąć to poro-
zuimteinie. 
/ Delegat japoński Nagaoka o-

•świadczyt,- że nie może głosować 
za resoruóją Zgromadzenia 1 
wstrzymuje się od głosowania. 

Pomimo to jednak układ sforu» 
piniatnie. wykona. 

Następnie uchwalono rezolucję 
jednomyśMe, przy wstrzyma
niu się od głosuJaporrji. 

Przyjazd Rana 
do Warszawy 

Wczoraj przyjechał na 2-miesię-
czny odpoczynek do kraju za wodo 
wy bokser Edward Ran, przebywa 
jacy stale w U. S. A. 

Ran wygląda doskonale, utył, 
zmężniał i jest w świetnym hutno* 
rze. Obszerny wywiad o zamierze
niach Rana na najbliższą przyszłość 
przynosi dzisiejszy „Przegląd Spor 
towy". 

Na dworcu w Warszawie witała 
Rana jego sta- ca matka 1 liczna 
grupa sympats ..uw. 

Wysiadającemu z wagonu Rano-
wi zgotowano entuzjastyczne przy 
jęcie. 

Obchód socjalistów niemieckich 
w Lostgartenle berlińskim 

BERLIN, 1. 5. — Tel. wł. —' Jak Manifestacja zakończyła się od-
i corocznie socjaliści niemieccy urzą 
Idzili swój obchód pierwszomajowy 
w Lustgartenie. W pochodzie ucze
stniczyły również liczne organiza

cje robotnicze -sportowe, t, 
Lustgarten był przepełniony u-

czestnikami uroczystości. Mówcy 
I domagali się w swych przemówie
niach wprowadzenia 40-godzinne-

,go tygodnia pracy oraz wstrzyma--
' nia fali obniżki płac 

Wyrażono również życzenia zwy 
cięstwa pod adresem socjalistów 
francuskich. Do przywódcy socjali
stów francuskich Leona Bluma o-
raz wodza niemieckich socjaldemo
kratów Ottona Weisa wysłano te
legramy. 

śpiewaniem międzynarodówki. Z 
kolei odbył się w Lustgartenie rów 
hież tłumny wiec komunistów. -

Zamach 
na most kolejowy 

w Mandżurji 
LONDYN. 1.5. W odkgtoscl 60 len, 

od Ki rynu dokonano zamachu djnanii-
towego na most kolejowy. Wskutek 
wybuchu most zosta! zniszczony.. 

Zjinclo przytem 23 żołnierzy armii 
•mandżurskiej. 

Kola mandżurskie twierdzą, ze za» 
mach jest dziełem acemów sowieckich, 

Komunjfci aresztowani w czasie demu u»tracji na pi. Bankowym, przeważeni 
do urzędu Medczego 

Pierwsza porażka Polonii 
W Warszawie odbył sie w niedziele 

mecz faco-wy miedzy długoletnimi ry-
waiasa mieHeowjłni Polonia I Wariza 
wtaska. 

Poraź pier*szy od czasu istnienia 
U d iposi—k miedzy temi zespołami 

Warszawianka 
zakończyło sie zwycięstwem Warsza
wianki v stosunku 2:1 (1:1). 

Wygrana zasłużona. Bramki padły 
ze strzałów KorngoWa i Kotkowskiego 
(WJ oraz OgrodziDsfcieso (PJ. 

Rewizja w banku Morgana 
Miliarder pried komisja sledrta 

LOMDYiN. 1.5. Z Nowego Jor
ku donoszą, iż giełdowa komisja 
śledcza postanowiła zrewidować 
tranzakoje giełdowe, oraz intere

sy pożyczkowe banku Morgana I 
w razie konieczności przestochai 
osobiście Morgana jako świadka* 

(ATE). Ł 

Zgon niewidomego weterana 
Wczoraj zmarł w Warszawie je

den z nielicznej już garstki wetera
nów weteran - podporucznik Fe
liks Malinowski, przeżywszy lat 
90. Ostatnie lata spędził w domu 1 
przeważnie w łóżku, zaniewidziaw 
szy już od dłuższego czasu. 

S. p. Malinowski, z zawodu ogro 

» M-tya roki żyda 
dnik, należał do odddziału Źycbjhl 
skiego 1 brał udział w bitwie pod 
Tarczynem i pod Warką. 

Ujęty przez moskali zesłany zo
stał do Tobolska, gdzie przebywał 
przez 5 lat w rotach aresztanckich. 

Pogrzeb w środę z kościoła gaa 
nizonowego. 
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Podobny wal przybrzeżny dłn-
gości +»i m:r. budowany jest rów
nież w Helu, ;ako przedłużenie wa 
lu istniejącego. 

• 
W dnach najbliższych ronpocz-

nte sie'budowa nowej przysłani w 
Orłowie, która położona będzie 3 

Rze-
ks 

Żyrardów przed sodem pracy 
Pntettjt s«ofch i ofcych # 

Aby poznać specyficzne stosun
ki panujące w Zakładać* Żyrar
dowskich, nie trzeba nawet wy
jeżdżać z Warszawy. 

„Schadenfreude" czy próba pojednania? 
Co sadzą Niemcy o stosunkach polsko-francuskich 

Jak w.dać z odgłosów prasy I reasumując aktywa i passywa o-j kiej — oddziaływa na społeczen 
*—-:s~"..; .- . ; **^„ta n : «n : »rVa rtn< <?*^t„t,-Vi t™«rrwłni ! StWO nnlckip v«n1/nfA^A „». , . , 100 .-r.tr. calc^ td przystani obecnej! niemieckiej. opinia niemiecka do! statnich tygodni 

k:eranku Sopot. s y ć dokładnie jest poiniormowa-
Zbudowany zostanie drewniany trudnościach, z jakiemi wal 

pornos i o dlujcsc: -tOij mir, który 
doprowadzać będzie do głębokości 

w dobie obecnego 
4 i pól mir.. co umożliwi zawijanie 
do przy>:an: równ eż i większych 
statków żeglugi przybrzeżnej. 

Przystań u oddana będzie do 
użytku w bieżącym roku. 

I stwo polskie zamkniecie przez 

! czy Polska 
J kryzysu. 

Omawiając nasze trudności. żal 
1 chodni sąsiad Polski ze szcze-
i sjóinym naciskiem podkreśla te— 

#. ' prawdziwe czy urojone — kło-
Urząd Morski w Gdyni projektu' POly. które, jego zdaniem, wy-

'e budowę nowej latami morskieji nikają dla Polski z nieduśc a K - I w j , 
na półwyspie helskim, ra t. ZT-. ; tywnej wobec sospodarczycii po i 7 ; , , . 
Szwedzkiej Górze między Borem j trzeb naszych postawy tinansO-, 

Wysuwa on uszczerbek, jakie-j Francję źródeł kredytowych; za 
go rzekomo Polska doznać rma-; mknięcie w tym właśnie okresie. 
ia od Francji z racji pieprzy-; gdy Czechosłowacji ma możność 
chylncgo jakoby dla nas podzia! obfitego z nich korzystania. 
la kontyngentów- przywozo-i c „ , „ , „ . , , . . , 7 i _ „ . „ , „ , . 
wvch. Uwydatnia niedolę i upo- . *-° 0 ^ n a - 2 a W « dzrwne ?'OSj 
siedzenie polskiej emigracji ro-; 
botniczej. skazanej, jak pisze, na! 
ciężkie, bardzo ciężkie warunki i 
pracy we Francji północnej. Co' 

maluje bezwzględność, 
z jaka stery francuskie wyrugo 

niemieckie, w których oświetle
nie i zrozumienie pewnych na
szych bolączek i niedomagań 
przychodzi ze strony najmniej 
oczekiwanej? 

Nie przytaczalibyśmy ich wca 
a Helem, w odległości 4 idm. od o- ! ttTcn sfer francuskich. 
sady Hel. w miejscu, gdzie najwię-1 , . 
cej zdarza *ię awarii. Nowa latar- '• T rodno wszakże oprzeć Się 
nia wyposażona będzie w najnow-1 wrażeniom paradoksu, gdy na
sze urządzenia techniczne, sygna- •• czelny organ zachodnio - nie-
lizacjc podwodną, radiowa, aka- rtrieckiego p^emysłn „FranfuT-
siyczną. nadwodna i świetlną . sra | l e r Zejtung". z e SZCzerą czy uda 
me kosztem «0.000 złotych. • o o v . . a M w l i c z a listę skarć 

Po urncbomien.Ti tej Uratni. U- ; ! \ ?0£a.*? * * T ~ f V ' A » L 
Urnia w Borze zostanei zlikwido- .' >*** Polska mogłaby przedsta- handlowo - politycznych 
n-ana. ' wi<- swej sojuszniczce Francji, 

wały w ostatnich czasach całe i ie* gdyby taiła się w nich tylko 
-zastępy polskiego wychodżctwa.: przysłowiowa niemiecka radość 
przerzucając w ten sposób na | z cudzej niedoH (Schadenfreude). 

Fałsz historyka sowieckiego 
o fosach sbran Matki Boskli] CztstochMskt] 

RYtiK. 1 S. Z:a»y mzzaar w w i i d d 
proi. TJE Boionz c t to i l v JCnsnei 
COKZ•;* sprawozdanie o praebadoTie 
sJrnr.eio tiAxr:si >a7jńsk:,eco v Len-B-
tradft -* rouzcin; prwcrtrrdrt^i^c. 
Wcctci :ezo «pr^«ozda:ua v£ród o-
b.azo- ś ' . t iycs zatiti-.ono r o n i e l o-
hraz Mj;'ii Baik«j Czcsaiclio»"5k:e;. 
k^ry ^tć-jz pc-ian:a m» być crygwa-
Itm cudami slTnącezo obrazo. 

Wfdłui podawts. kaire cytuje »toł-
Bocoraz. cadoaray obiaź Matki BcskKj 
Cz«sloeko«ape) podczas woiea napo-
leotskidi zosu l z u h o i i r r prz*z kld 
manutka r -.«v;«k »;o J(ii-uzo*a i na
stępne oddasy d? soboru kauńsuego. 

Aku łobora jakobr stwierdzają, że 
lakt zrabowania obraza Matki Boskie] 
CzesicctostfcKj z klasztoru 0 0 . Paj-
••ów okryty byt ia;ermca. 

* 
Po otrzymaniD lei w .adojicści 

A.T.K. żi:6c:Ia pę do ::i.aroJaia) cb 
czTno:kfti kCTfc=euijci k:óre oświad
czyły. :ż tw-erdzeiie proł. so»-jeck5e-
«o ies: od począua do końca iTepraw-*\ 

Źródła i dokiMMBty hiltotycrw 
stwierdują pomad wszelką wątpliwość, 
i* obraz Mai! Boskiej Crestochow-
*kiei w Uaszlorze O.O. Panltaów J*»i 
obrazem crTtfnaltTDi I ze nie był B»-
fdy s vjiDoraav i ram. 

Obraz, o którym wsponrna proł. so 
itc'»-. jest i pewnością jedną z kopii 

barki państwa polskiego ciężar 
bezrobotnych, którzy pracę swą 
przez długie uprzednie okresy 
oddawali na odbudowę Francji. 

— Gorzej wszakże od tych 
oraz 

Lecz nie. — To nie chęć złośli 
wego jątrzenia cudzych cierpień. 
I nawet nie żądza z łoś lwego 
wbijania klina niezgody między 
związane ze sobą przymierzem 
Polskę i Francję. To, naprawdę, 

społeczno - politycznych • do-1 nieśmiała jakgdyby próba szuka 
kuczliwości — peroruje dalej jnta odprężenia « siosuwkacłi poł-
wpływowy organ opmjl niemieclsko - niemieckich dyktowała te 

agtajdc ..Przegląd Sportowo" 

słowa na łamach frankiurckiego 
dziennika. 

Przekonywa nas o tern kon
kluzja. zamykająca artykuł. W 
konkluzji tej znajdujemy zna
mienne nawiązanie do wysunię
tej w dzienniku Janusza Radzi
wiłła tezy o rozszerzeniu poko
jowej bazy Francja — PoJska do 
ram współpracy gospodarczej 
Francja — Polska — Niemcy 

Teza taka dziś. rzeczywiście.i 
jest utopia. Ale nie jest tuopją 
wspólny ucisk gospodarczy, pod 
jakim uginają się dziś j Niemcy 
i Polska, i Europa Naddunaiska, 
i Bałkany, i Włochy. 

I n « jest utopią czujna troska. 
z jaką najbardziej powaśnione 
narody zaczynają śledzić u sie
bie najskrajniejsze przejawy my 
śil pojednawczej. 

Wystarczy udać się na.nl Elefio-^ 
rabą do sądu pracy 1 przysłuchać 
się skargom byrych pracowników. 
Żyrardowa i wyrokom Ugo sądn. 

Dyrekcja Żyrardowa występuje 
ta *t nazbyt często w charakter** 
pozwanego, reprezentowana nie 
przez dyrektorów, nieznających 
jeżyka, lecz p r m rtdc« prawne-
go. Z. Dziewanowsklego. 

O cóż toczą Się spory? O cx*m 
mówią wniesione skargi? 

Jedna z pracownic p. M. Sza-
'\ówna przez dwa lata upominaU 
się o zwrot 192 złotych z tej kasy. 
Napróżno z^xidzono Ją, odkładano 
proponowano — połowę. 

Trudno cytować wszystkie »pr* 
wy, zwłaszcza, że wszystkie OM 
dotyczą drobnych sum, aJe warto 
przytoczyć, że wśród nich znalaz* 
ła się także skarga cudzoziemca. 
p. Andrć Roblncan, który. zatrnd« 
niony w charakterze bturansty. Ro-
bincau otrzymywał 450 zŁ pensji, 
dwie gratyfikacje miesięczne, 1J500 
zł. rocznie na mieszkanie 11.300 zł. 
na podróż urlopową do Francji Ro-
bincau skarżył o zwrot za podrói 
urlopową. 

Samo zestawienie pretensji pra
cowników polskich i cudzoziem
skich — jest wymowną Ilustracja 
stosunków, jakie panują w Żyrar
dowie. Może przewód sądowy w 
sprawie Blachowskiego. rzuci t» 
nie właściwe światło i przyczyal 
się do pożądanych zmian.' 

Zwyżka cen bekonu pols iego w Anglii 
lokaut rzeźni duńskich 

LONDYN. 1.5. Państwowy in
stytut eksportowy na podstawie 
doniesienia telefonicznego sy
gnalizuje znaczną zwyżkę cen 

Z Bałtyku na inne morza 
niechaj wyrusią rybacy polscy 

Rybołówstwo morskie jest dzie
dzina. która w naszej gospodarce 
narodowej zaczęła odgrywać pew 
ną role zaledwie od r. 1931. a więc 
dopiero po odzyskaniu niepodles-
łości poiiiycznei. przed rozbiorami 
zaś nie istniało wcale. 

Ryby morskie, które przewożo
no do Warszawy i innych miast 
większych, były pochodzenia bądź 
zagranicznego, bądź nadsyłano ie z 
Rosji. 

Dopiero w r. 1920 zainteresowa
no się tą sprawą, gdy na rynkach 
krajowych zaczęły sic pojawiać ry 
by morskie miejscowego pocho
dzenia. Jak każda dziedzina nowa, 
rybołówstwo morskie rozwrja się 
pomyślnie, jakkolwiek w zbył po-
wolnem tempie, czemu stoi na 

Deficyt bilansu ang elskiego 
ful u poaatloi roku budżetowego 

Nowy rok budżetowy zaczy-i 
na się dla skarbu brytyjskiego 
bardzo n:epomyśtn:e.  
asaHsasaiiiBaBiBsasis^saBBsHs^sw 

Wyprzedaż dolarów 
I I ryitai kn]8Wffl 

Od początku bieżącego roku za
znacza sie znaczna podaż bankno
tów dolarowych ze strony szero» 
kieb kół publiczności. Podaż U w 
ostatnich kilka tygodniach przybra 
ła nawet poważniejsze, niż poprze 
dnk> rozmiary. 
- W kołach finansowych stwierdza 
ją. że na skutek lej podaży nadwyż 
ka zakupu dolarów nad sprzedażą 
w Banku Polskim i jego oddzia
łach wynosiła w ostatnich tygod
niach od 30000 do 50.000 dolarów 
Ozierinie. 

WpłynkT Skarbowe wyniosły 
w ciągn p ier ł szych 23 dui, t.zi:-
od 1 do 23 kwietnia — 41.965244 
funtów, czyli o 8 . 9 0 4 ^ 3 fantów 
mniej, aniżeHi w ciągu tego cza-

przeszkodzie przedewszystkiem 
brak większych kapitałów. 

Początkowo rybacy nasi posiłko 
wali sie prawie wyłącznie zwyk-
temi łodziami rybackiejnL Dopiero 
jednak gdy zaczęto używać łodzi 
motorowych, nasze rybactwo mor
skie weszło na właściwą dTOgę roz 
woju. 

Ilość osób. trudniących się poło
wem ryb w morzu w ciągu ostat-
niezo dziesięciolecia wzrosła z 
1.206 osób do 1.370 (o 12 ptoc), na 
dal zatem prawie wyłącznie trud
nią sie ni-em kaszubi. 

Hość łodzi motorowych wynosi 
116 pojemności około 3.000 ton, są 
to zatem wyłącznie małe siatki, na 
dające sie tylko do połowów nad
brzeżnych. 

O pełnem morzu narazie jeszcze 
nie może być mowy. Łodzi niemo-
torowych, jest 903. i ilość ta jesz
cze ciągle wzrasta dzięki taniości 
tych statków. 

Narzędzia połowu stoją na pozio 
mie :eszcze bardzo niskim, sieci 
wprawdzie (od niedawna wprowa 
dzono sieci ciągnione przez moto
ry) jest przeszło 30.000. ale nie 
buk jeszcze żaków (więcierzy). 
haczyków łososiowych (17.000) i 

za kilo. gdy dawniej 40 gr. Ponie- Lodowate, Atlantyk. Kategat i Ska 
waż zaś szproty poławiane są w gerak polowy Bałtyka wynoszą â 
najwiekszei stosunkowo ilości, to ledwie 3.3 proc. tamtych. 
cena ich wpływa w wysokim stop- A przecież polowy Anjrjji przed-
niu na ostateczne wyniki gotówko- !stawiają wartość i2ó mili. zl., Frań 
we. | cii — 249 milj., Norwegii — 113 

Naogóf z wyjątkiem może tylko i mili-, Niemiec 74 milj. zl., i t. d. 
roku ubiegłego, zarobki przeciętne I Rybołówstwo morskie zatem mu 
tia rybaka wzrastają, i gdy daw- ' si wyjść z Bałtyku na inne morza. 

su w roku zeszłym. 
Na4onr:ast wydatki skarbu bry'«wj*ły«l> (9&5.000). ości i L p 

taftskiego w>-niosły w tym cza- P 0 ' 0 ^ ' urastają z roku na rok 
sie 50.757.835 funtów, czy!; o 
3.S50.881 więcej. anrże\!i w roku 
ubiegłym. 

Za pierwszych 23 dni w kwie 

dzięki wprowadzeniu łodzi moto
rowych i udoskonalonych narzędzi, 
gdyż z 1J500.000 kg w okresie po
czątkowych doszły do 5.716.000 w 
roku ubiegłym, a więc wzrosły o 

tiriu był więc deficyt budżetowy i 281 P/oc. 
w wysokości prawie 9 m.ljoi6»- . "atomiaiłwartość połowów wa. 

funtów, podczas gdy w roku *%mffL?g2LJST^A 
szłym za ten sam czas była nad-, o d b k ) r c 6 w „ i w i e i ą r y b c . -^ j a . 
wyżka prawie 4 miljonów fsn-ikich granicach wahają się ceny, 
tów. i dość przytoczyć naprz. szproty, za 

: które w r. b. płacono po 3 grosze 

niej wynosiły około 1200 — 1300 
zł., to obecnie docliodzą 2.500 zt. 

Z ryb poławianych przez na- i 
szych rybaków pierwsze miejsce | 
zajmują szproty, które na wagę w j 
ciągu ostatniego dziesięciolecia sta* 
nowily 363 proc. ogólnego poło
wu, natomiast pod względem war
tości tylko 7.3 proc. Dalej +dą iląd-
ry (26.7 proc. wagi i 21.5 proc. war 
tości), łososie (4,9 «roc i 9.7 proc. 
wartości), węgorze (4,0 proc. wagi 
i 14.7 proc. wartości), pomuchle al
bo dorsze (5.2 proc. wa?i i 4.9 proc. 
wartości) i t. p., nie wyłączając 
ryb, właściwych wodom słodkim, 
jak szczupaki, okonie i t. d. Nader 
cenna ryba sieja (coregonus lava-
retus) niestety poławiana jest u 
nas w małej ilości i na wynik osta
teczny połowów nie wpływa. 

Wobec tego. że stawiamy na po
lu rybołówstwa morskiego dopiero 
pierwsze kroki, wyników efektyw
nych osiągnąć nie mogliśmy jesz
cze, pomimo niewątpliwego postę
pu i rozwoju. 

Jak wiele zaś mamy do uczynie
nia, dość powiedzieć, że połowy 
Polski na Bałtyku stanowią 5 proc 
ogólnej ilości ryb, poławianych 
przez fnne państwa w tern morzu. 

Ponadto należy mieć na uwdzc, 
że Bałtyk jest dość ubogi w ryby 
i rybołówstwo w oleon nie może 
dać takich rezultatów, jak w fn-
nych morzach. Biorąc pod uwagę 
morza' Północne, wody Islandii, 

Wówczas niewątpliwie odegra w 
naszej gospodarce narodowej roli; 
niepoślednią. 

na bekony polskie Tta rynku angie!» 
skim. 

Zwyżka ta stoi w ścisłym, zwląs 
ku z ogłoszeniem lokautu, w duń
skich bekoniarniach. którym zosta
ły objęte zarówno bekoniamle pr* 
watne jak i spółdzielcze. 

. Z uwagi, że przyczyny lokautu le 
żą w czynnikach partyjno • polity
cznych, trudno jest określić czas, 
jaki przypuszczalnie lokaut w prze
myśle bekonowym Danji potrwa 

Według nadeszłych tu informa-
cyj z Danji, już przed paru dniami 
zaprzestano tam uboju, a statki, któ 
re opuściły wczoraj porty duńskie, 
miały zabrać resztę gotowego be» 
konu, przeznaczonego na eksport. 

Duński min. spraw zagranicznych 
Munch, wskazał na niebezpieczeń-
stwo. grożące duńskiemu rolnic
twu ze strony konkurencji, która 
w razie przedłużenia może opano
wać brytański rynek bekonowy. 

1.000 praktyk dla studentów 
na okres taakicyJiiy 

Dzięki zab:ezom min. oświecenia, u-
stanowiono na tegoroczny okres waka 

I cyjny oketo I0OO praktyk dla siutlsa 
tóv.- szkól wyższycti w urzędach ; in 
stytucjach. względnie przedsiębiorst
wach państwowych i samorządowych 

PoTTTfmo trudności budżetowych, w 
liczbie 1000 powyższych praktyk >va-
kacyjnych. wyznaczanych zastało c-
koto 800 praktyk płatnych. 

Studenci, ubiegający &ię o praktyki, 
winni w terminie najpóźniej do dnia 
20 maja 193.? r. nadtstać tndywMaa.m 
podania. Bporzitdzoiie ściśle według 
przepijanego wzoru, bezpośrednio Jo 
min. oświecenia. 

Podania te muszą być uprzednio « • 
klaujsulowans przez dz-tekana. 

Wykaz wszystkich praktyk I wjmui 
gane kwalifikacje petentów zoatsly jui 
rozesłane do rektoratów szkół wyi-
łzych, celem pedania do url^doniJśoi 
zainteresowanych studentów. 

CZYTAJCIE 

Na drucie telegraficznym 
zbłiskfl > zdaieka 

— WcToral podpisano w Wfedniu u-
mowę polsko - austriacką o podwólnem 
opodatkowaniu obywateli austriackich 
i polskich I o pomocy karne]. 

— B. podsekretarz stanu w francu-
skiem min. wojny deputowany radykał 
Ossola poniósł śmierć w katastrof* 
samochodowej. 

— W Filadelfii doszło wczoraj dó 
rozruchów komunistycznych, 3'J 
motistramów poturbowano. 

— Spodziewana Jest dymisja dyrek
tora generalnego Banku Szwecji we-
bec bankructwa Kreugera. 

— Senator Borah złoży! ponownie 
wniosek, domagający *i« uznania So
wietów. 

— Zmarł w TBryine wybitny mate
matyk wioski Peano. 

— W stoczni HelstngrJr w Dani! spe-
de-1 szczono na wodę nowy statek polsU 

i ,lwów". 

U ^ y ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ i H P ^ ^ i H M y ^ ^ ^ » » » » » » » » » t , » » ^ ^ > v » ^ | ^ » » » » M » M » ^ ^ r 

ANTONI MARCZYŃSKI 
9) 

Władczyni podziemi 
Kroki czterech mężczyzn przywabiły z dal

szych sal czytelń: dwuch sługusów w liberii. 
— Panowie zapewne chcą zwiedzić naszą 

bMjotekę. — rzekł jeden z nich, zezowaty blon
dyn o rękach długich, jak u małpy. 

— Hm tak. zapewne. — bąknął Pomorzanin, 
— macie tu także podobno jakieś nadzwyczajne 
panopticum.-

Zezowaty zmierzył mówiącego takiem spoj
rzeniem. że ten coprędzej uskoczył za Lwowia-
ka. Przyznał się później, że oganiał go niesamo
wity wyk, gdyż nie wiedział, którem okiem tam
ten EO świdruje tak „nawylof . W tej cbwHi w y . 
uwal się na czoło swego „plutonu" Szapiro, któ
ry zatrzymał się przy itole. by obejrzeć jakiś in
teresujący go tygodnik francuski. 

— Góry*.! Jak s':ę miewacie. — powitał przy
jaźnie zezowatego cerbera, którego stali by
walcy „Embassy" przezwali „gorylem". 
**"'-— Ach, to pan, — ucieszy! sie „Goryl". — 
A to są._ 

— Moi przyjaciele. — wyjaśnił Szapiro, — 
którym pragnę pokazać wasze panopticum.. 

— P s u s t ! — syknął zezowaty przeciągle 
1 z uśmiechem wskazał na jedną z licznych tabli
czek. — One proszą o c't%te w czytetai. 

— Rozumiem, o co efcodz!... Ale niema stra
chu. Prócz nas czterech rriema nikogo w tych 
salach 

— Sprawdzimy, sprawdzimy to i coś Innego 
tafcie... 

— Mianowicie, czy moi towarzysze mogą 
wejść do panop 

— Pssss ! Już raz prosiłem! — Zezowaty 
skarci! wzrokiem Szapirę. potem podszedł do 
aparatu telefonicznego. — Proszę wewnętrzny 66, 
— rzeki. 

— Gabinet szefa. — mruknął Szapiro. — 
znam jui na pamięć połowę waszych wewnę
trznych numerów. 

Telefoniczna rozmowa „goryla" z potężnym 
szefem trwała najwyżej 10 sekund; Bazyłl Stern 
nie lubi! długich gawęd. 

— Szap;To? Wpuścić! On gratis, od tam
tych trzech weźmiesz po 70 złotych. 

Otrzymawszy tę lakoniczną instrakaję. ze
zowaty rozpoczął ..urzędowanie" od lrrkasa, 
przyczem zgrabnie się przymówlł o napiwek. Na
stępnie wysłał swego pomocnika do pierwszej 

j sali. aby tam pozostał na straży. Dopiero po tych 
wstępnych czynnościach zdecydował się wpro
wadzić gości do niewielkiej salki, której wszyst
kie ściany były dosłownie zakryte książkami. 

Teraz światło zgaśnie, — ostrzegał Szapiro 
kolegów, podczas gdy zezowaty zamykał na 
klucz drzwi, przez które tu weszli, pozornie Je
dyne drzwi tej biblioteczki. — Trzymajcie się za 
recev 

Światło zgasło po chwili i w ciemnościach 

zaskrzypiały jakieś dawno n-ie naoliwione za
wiasy. 

— Co to jest?! — wrzasnął delegat z Pod-
i hala. 

— Co? Co się stało?! 
— Ktoś mnie ścisnął za rękę!... Ciągnie 

mnie!... 
— To ja, — wyjaśTfW zezowaty, — prowa

dzę panów do aeroplanu. 
— Jak? Ani mi się śnHo! Samolot?! Panie 

Szapiro, co to znaczy? 
— To znaczy, że idziemy do windy. 
Złączeni łańcuchem rąk, posuwali się powoli 

za zezowatym przewodnikiem, który orientował 
j się znakomicie w ciemnościach. 

— Szczęśliwej podróży, — rzekł w pewnej 
chwili, — i wesołej zabawy. 

Trzasnęły jakieś drzwiczki, coś poderwało 
całą czwórkę wgórę. 

— Ju* Jedziemy, rzekł Szapiro. Jego 
spokojny głos dodał odwagi trzem starszym pa-

j nom. nie na żarty zdenerwowanym całą tą pro-
I cedura, dziwaczną, niepokojącą nowicjuszy, a w 
rzeczywistości grotęskową. 

Zupełnie podobny ceremoniał czekał ich na 
górze, gdy wysiedli z windy. Wreszcie znaleźli 
się w dobrze oświetlonym hallu, wyglądającym 
na westibul maleńkiego teatrzyku. 

— Jesteśmy u celu. — obwieścił Szapiro. 
— Uiii! — odsapnęli tinlsono, poczem zaczęli 

I sobie poprawiać krawaty ftp. szczigólrkl garde-
I roby, gdyż z przyległego baru wyszły dwie mło

de. urodziwe damy w bardzo śmiałych tuafetach 
wieczorowych. 

— To są tutejsze bileterki, — oznajmi! szep
tem Szapiro i dodał z wiele mówiącym uśmie-. 
chem: — oficjalnie bffeterkl! 

ROZDZIAŁ X 
OSOBLIWE BOKSY. 

— U mnie, — rzekła brleterka w z-leloaęf 
sukni, — rjiema, niestety, ani jednego boksu. 
Wszystko zajęte. Conajwyżej, — tu-uśmlechnęta 
się zalotnie do Lwowianina, — mogę panom słu
żyć s-wojem towarzystwem. 

— Owszem, ale później, — odparł Szapiro, —• 
moi koledzy muszą się wpierw oswoić z tutej
szą atmosferą... A u ciebie, Ineczko? 

— Ja mam trzy loże wome. — odrzekła 
druga trileterka, — iecz panów jest czterech, Je
den będzie musiał zaczekać, a i się coś opróżni. 

— Słowem, rnowu komplet, — zaśmiał się 
Szapiro. — Interes Idzie, co? 

— Nie można narzekać... Ale ule traćmy cen
nego czasu. Przedstawienie już się rozpoczęło. 

• W hallu znajdowały się ujścia dwu kurytar 
rzyków. położonych Jeden nad druthn, a obt 
gających zamkniętem kołem właściwe.panopti
cum, Idąc za ową Ineczką, weszli w wylot niż' 
szego ganku. 

— Całkiem, jakby w teatrze, — odezwał Się 
Podhalanin, wskakując numery porządkowe, 
umieszczone nad drzwiami każdej loży 

(D. c n.); 
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Prastare grodzisko 
Sensacyjne wykopalisko pod Krakowem 
I Od dłuższego j j ł czasu srwerdzoco I nei fosy. odcinającej rrodr:sko od 
It terecy pod Pokaram:, na przełomie reszty wzgórza. 
frltJy pod-Tyńcem w ctra^ krakow- Całość, zamknięta lukami " > ™ V \ 
* M obtrwią w doniosłe] wasi za-[watów. umacnia od południa itronu. 
\>jllć archeologiczne. !ścian* skalna. , , . . . 

\Z_ j . , i. :.; i Powyższe ofliopaiaka aczkolwiek 
Obocjiewmysi ndjwaly kom-sr ' r w ^ " c " • • . - , *tano-

p r t s t o r r P. At L-m. rozpoczęto ba-,<f<>P:«° »' «°™-e " C M t o w e l ' 5 U n ° 
Bnia. na terer, e grodr.skowym pod : * • _ _ j _ . „ . w - u onkowi. 
p a r a m i . który to terea. * » ; - k o m ? | * 7 ^ ^ J « « t S * T w S « -
m ł , i używany :ako pSS:wsko M - ; ^ » ^ e * . p r * * « ^ „ , „ . 
bawai s:e H : : ^ r f ° " : ^ . ^ ) r i > J i o « i 7„ wogóle nigdzie ni«tt 
Icwyciestwa H:t.cra za.ez^ dabzj \u6rtfwm:miii te n a t„„t r.ekar 
"" _ . - . ':stn a.'a niegdyś warom-r. a historycz-

Wykopalijkami k.erwe dr. Gab;;e. • _,^ 
leAcżyk- Dotąd przeprowadzono prze
kop od szczytu grodz-tka przez oba 
•Łiły obronne i przekop '.en mawr. •*. 
t e na szczycie skały stalą potezsM w ; 
ta drewniana. oparta v s.i-em pc--
feDorowaniu. 

Wieże, chroni wał. na kturezo ze-
•vBc4rznyni skłonie była pai-sada. U 
Kóp wału górnego biegł ilębok: rów. 
w który wbudowano późnej ka-".! ka-
truemy. Za kanałem były zabudowa- _ 
nil gospodarcze, a dalej droga wyto- hak e »vlon-ly s t 
(osa karmesiam:. oraz wał zewnętrz- nespodzanfcowo i 
)y, doiny. spadający stromo do potei-1 mroków przeszłości. 

Łódhą przez Atlantyk 

\ Chrołoiozfi wykopal.ska w obecnem 
?:ad-*jra rozkopów nie można jeszcze' 
śc iie' oznaczyć, w każdym razie do

tychczasowe badania wykazały, że ?ą 
j luta; Siady k iku warstw kulturowych. 
'z różiyci okresów, także i hislorycz-i 
rycfc. sęgaiące gdz ei w głąb dzejón. 

5j *:err.i badcr. e odkopanych 
j zabytków : materiał:: przyniesie n"e-j 
I wat?1 we ndpou-edż na szereg zaza-
[dek b sTorycznych i archeologicznych. ' 

w P:ekaracb tak ' 
ai sensacyjnie z: 

Stera, siedzą, wiszą, Im podcza $nu. 
Ciekawostki o zwierzętach 

Pewien zoolog uczynił ciekawe ze-
Btarieaie. zaczerpnięte i obser*ac;i 
tycia zwierzęcego. 

Oto, zw-erżpa sypiają w najrozma-:-
•zych pozycłach. 

Ropuchy I żaby śpią., siedząc z gło-
«ani, podniesiooemi w góre^zimą za-
grzełicja sie w mjJ. 

Małpy śp;ą prz>kjcr. ete. Jeden tyl
ko oraneiKiig sypia, wiszajc w po»ic-
tnjo, r rto»a na dół. a n^iami zacze-
piooenń o fałaz. 

Krokodyle i jastcnrk: śpi* z otwar-
lem: ostami, i brzuchem płasko p:zy-
tiśs'etym do zJemL 

I F"*; sypiają iromadr.ie. Jedna ki>!o 
!dr-u;*i układa sic ciasro •» ten sp> 
• :óh. it srzbie: Jcdr.e; sl-ży drćrej za 
pactaszke. 

i Żól»:e morske śp a na pn»jerzcbni 
| mody. dając ; t •-•"« ć prądowi. 

Nc:ope:z s>ni:a z ciow^ »'dóL 
Kory i psy sną zui-:cte w kłębek, i 

iową opa:'a r.a łapach. 
! Słnć śp s:c.jac. oparty ciałem odrze-

i Zając syp:a z otiar.ent: oci>Tna. 
j Kocie, muły i osły p-i«ie za**:* 
| śpią w iiolajcej pozycji. 
1 

-:<-
Pod spódnicą Marjanny 

Frywolne plakaty wyborcze we Francji 
Nie wszystkie plakaty wybór 

fcze rozlepiane w czasie obecnej 

% 

Uproszczona nauka arica 

fz9Ł aiB 

\i£$i&£zs& 

t • 

*<_• tnw] ' 
I 

• • - w C^Ł^il 

kampanii wyborczej we Francji, 
nadają się do._ pokazywania w 
salonie. 

Właśnie z Jednym z takich 
plakatów, wyobrażających spód 
n k ę „Marjanny' (popularne upo 
staciowanie Republiki) wznie
sioną nieco wyzywająco — w y 
raz lekceważenia — miał wielki 
ambaras mer pewnezo miasta. 

Wobec nietykalności jednak 
plakatu — we Francji niewolno 
zdzierać druków wyborczych— 
p. mer musiał sobie radzić (jak
by tu powiedzieć?) polowicz-

| nie. Mianowicie miejsca . . : - - • 
minowane" kazał zaleoić ob-

I wieszczeniem urzędowem: 
..Władze miejskie zalepiły 

część plakatu niniejszego i 
wszczęły przeciw autorom ak
cje". 

Co powie Paderewski! 
Ameryka czeka na bankiet polityczny 

Wielka sensacje w świecie poli
tycznym Ameryki oraz wśród Po
lonii amerykańskiej wywołuje za-
uowiedi wielkiej mowy politycznej 

i jaka. wygłosi mistrz Padarewski. 
W dnrsie.i połowie maia na cześć 

znakomitego artysty odbyć sie ma 
wspaniały bankiet w hotelu Astor. 

Uczta obliczona iest na 2.500 o-
s-ób. a wezmą w n-iei udział stery 

i rzadowee przdewszystkicm. na
stępnie cała elita polityczna, dyplo-
:Tiatvczna, finansowa i towarzyska 

!Nowego Świata. Bankiet organizu
ją najpoważniejsze stowarzyszenia 

i orgamzacie. 
Program przewiduje, 5e właśnie 

w czasie tego obiadu Pada^ysk i 
wygłosi swe przemówienie. j 

Jakie sprawy ma zamiar POTU* ', 
szyć mistrz tonów — niewiadomo* ] 

Wypróbowany jednak patrio
tyzm Paderewskiego iest drj*sta« 
teczua gwarancja tego, it mowa 

,iego bedzie dobra i celowa propa-
jganda spraw polskich. 

Miara zainteresowania, takie bu« 
idzi zapowiedziana mowa iest fakt, 
i że sto radiostacji transmitować ją' 
, będzie na- rozmaitych falach. x 

Nussolini w oparach cezaryzmu 
Nowy ceremoniał powitalny dla U Duce 

Dyktatorowi Wioch, .Mussoliniemu. 
stanowczo władza uderzyła do gtowy. 
Nic wystarcza mu już, że ma w reku 
sszys-fliie nici polityki, wszystkie sprę-
ż.yny życia ekonomicznego i społecz
nego swego kraiu. Zachciało mu się o-
hecnie królewskich honorów, 

wschodnie! czołobitności. 
W myśl jego życzeń kancelaria dy-

Iktatora opracowała świeży regulamin 
I powitalny, obowiązujący w czasie po
dróży tl Duce. Oto próbka tych przepi-

! sów. 
W chwili jego przybycia do jakiegoś 

miasta ma być oddanych 20 strzałów 
armatnich. Ta sama ilość strzałów o-
bowiazuje w chwili odjazdu. Od obo
wiązku tego Zwolniony jest tylko sam 
Rzym. Na dworcu stawić się maią de
legacie władz wojskowych i cywilnych 
z orkiestrami i sztandarami. 

Uiice, któremi przejeżdża samochód 
dyktatora od dworca do miejsca jego 
zamieszkania, mają być zamknięte szpa 

ib-.<ir,_ Aino i lS-le:n; Ykou Waheroww, Finlandczycy. przcoyii 
8-mcircaej Atlantyk ; a i lądowali na Florydzie, entuzjastycznie 

przez Amerykanów. 

i.klce 
Rita ni 

WARSZAWSKIE MIG\WKI SĄDOWE 

Szalona noc 
Wszystkiemu winien słowik 

lerami wojska. Takie same szpalery 
mają być ustawione na ulicach za każ
dym razem, gdy .Mussolinl opuszcz* 
swą rezydencję. 

Podczas takich wyjazdów ma mu 
wszędzie towarzyszyć eskorta, złożo
na z kapitana i przynajmniej 4-ch żoł
nierzy konnych. W czasie jego pobytu 
w mieście przy apartamentach jego od
dział żołnierzy ma pełnić straż honoro
wą. 

Ze wszystkich gmachów publicznycn 
pow iewa flaga narodowa. Do Tozporzą* 
dzenia tego dołączona Jest lista mar
szów i hymnów, Jakie mają być grane 
przez orkiestry podczas powitania i po
żegnania 11 Duce. 

Rozporządzenie to wzbudzi niewąt
pliwie wielkie zadowolenie wśród prze
ciwników dyktatora, którzy nie bez 
pewne] słuszności będą je uważali za 
nieomylny objaw chorobliwej manif 
wielkości. 

„Niech mąż biega" 
mówi narzeczona Nurmiego 

przy pomocy szachownicy. 
jak stawiać nogi. 

WntSZURMY: 
Zygmuntowi 

: Monice 

Pancerna pończocha Anglji 
Safes w głębokości 2 0 mir. pod ziemią 
Bank angielski zbudował o-

starnio w głębokości 20 me
trów pod ..poziomem bruku" 
pancerną kapliczkę dla swego 
bożka — funta. 

Skarbów tam ukrytych nie 
dosięgnie złodziej ani pożar, ani 
najpiekielnieisza bomba lotni
cza, Ten istny przekładaniec 
dwumetrowych wars tw betonu 

i 60-centymetrowvcb płyt naj
wspanialszej stali angielskiej, 
drwi ze wszystkich destrukto
rów materialnych. 

A jednak znalazł sie kasiarz 
tak przebiegły, że napoczął i 
ten .Jiypersafes" — rozpruł pan 
cerną pończochę Albionu. 

Kasiarz oczywiście międzyna 
rodowy. Zwie sie: Kryzys. 

\ ' o u w sterouAec mnervhań*hi 

..Życie nasze bez miłości 
Jest tak. jak bez woni kwiat"... 
Śpiewa! rzewnie drucan teno

rem zwrotniczy p. Stanisław N. 
sidz.-tc w budce rozdzielczej i au-
tomawznemi ruchami przesuwa
jąc wetule. 

W oknach przebiegających po
ciągów widział gdzieniegdzie przy 
tulone pary. 'L pobi skiego lasku 
dolatywał 

śpiew słowika. 
Wszystko to niepomiernie dener 

wowalo romantycznego kolejarza. 
który coraz niecierpliwiej spogia-
dał na swój wielki z prawdziwego 
nikiu zegarek, z T»'askorzeżbą 
przedsławajaca wspaniała, stnkon 
na lokomotywę. 

To też gdy przyszła zmiana p. 
Stanisław błyskawicznie zdał służ 
be, wskoczył do przejeżdżającej 
towarówki i już o 10 wieczorem 
był na dworcu Wschodnim. 

Już przy wejściu, zauważył na 
sali 

dmie dziewice, 
u których pewny mógł być powo-
dzena. 

Zatem poszedł iak w dym i za 
chwiie wiódł zwycięsko pod ręce 
obie niewiasty i których jedna 
szeptała mu do ucha: 

— Wujciu. Ptetcia chce sznapsa! 
A druga wiórowała jej śpiewnie 
— Poiadz.em w resioran galub-

czyk! 
Wsiedli w dorożkę i poczęli ba

dać nocne życie Warszawy. Obez
nane z geografia stolicy panienki 
zawiozły nowego przyjaciela do 
przytulnej knajpki przy ul. Miłej. 

Pan Stanisław szalał. Stawiał 

'• wódkę i ul*ki w oliwie. Tańczył 
j rumbę ze Stefcią. śpiewał 

..pod samowarem" 
z Lida Tiodorówną. 1 zalecał się 
do obu z wzorowa bezstronnością. 

O 2 w nocy odprowadził je do 
Jorożki wręczył 5 złotych do po-

i działu iako pamiątkę szalonej no
cy ucałował szarmancko raczki i... 
nagle posmutniał. Żal mu się zro
biło rozkosznych chwil, które mi-
iały. ogarnęła go tęsknota za od-

j jeż.dżająccini dorożką... pięciu zlo-
j iymi. 

Wskoczył na stopień, by ode-
, brać pieniądze. Damy w krzyk. 

Od pogrążonego w c cnach no-
• cy bloku kamienic oderwały się 

dwa cienie. 
• Dwaj apasze podbiegli do dorożki. 
Jeden chwycił p. Stanisława za 

'kołnierz, a drugi kr?>-'knat: 
' — Daj mu iang:e w zęby. naucz 
i frajera szaconku dla kobiety! 

P. Stanisław poczuł szalony ból 
w szczęce i mimo pochmurnej no-

1 cy zobaczył kilkanaście gwiazd. 
I Zatoczył sic ale nie puścił nóżki 
panny Stefci. 

Rozległy s ę gwizdki i tupot nóg. 
To apasze uciekali z niklowym ze 
garkiem i 50 zł. pana Stanisława. 

Epilog — oczywiście w sądzie 
grodzkim. ..Dziewczęta" uliczne L: 
da Grigorjew lat -13 i o rok od niej 
młodsza Słefanja Gawron zostały 
uniewinnione, gdyż nie udowod
niono im współdziałania w kra
dzieży. 

— Panie Stanisławie trudno sto 
lica kosztuje! Jednemu gościowi z 
Częstochowy panienki kamasze z 
brały i też musiał przeboleć. 

Narzeczona wielkiego Fina Nur-
miego, najszybszego człowieka na 
świecie, panna Sylwia Laakson. o-
sóbka .'5-letnia. niezbyt urodziwa, 
udzieliła wywiadu jedtiemu r. dzień 
nikarzy liclsiiigiorskicli, na teinat 
jej stosunku do sportu. 

Okazało się. że panna Laakson 
nie ma w tym kierunku żadnych 
zainteresowań. 

— Z Paavcm nigdy nie rozma
wiamy o tern. gdyż nie lubi tego. 
Jeśli chodzi o s p m v y sportowe, to 
jest on bardzo małomówny i po-
wśiągliwy. 

Natomiast o wszysfckiern innem 
rozmawia chętnie i z wielkiem o-
żywieniem. 

Zapytana, czy jako żona Nurmie 
go nie będzie sie sprzeciwiała je
go działalności sportowej, odpowie 
działa, że ..Paavo może biegać, 
ile zechce, byleby nie startował w 
biegach, gdzie u mety stoi... inna 
niewiasta." 

Podobno ślub młodej pary ma 
sie odbyć w najbliższym czasie. 

Tymczasem też prawdopodobnie 
rozstrzygnięta zostanie sprawa za 
targu Nurmiego o jego „amator-
stwo". 

W razie pomyślnego rozstrzy
gnięcia. nie jest wykluczone, że 

Nurmi startować będzie w LĄS An 
gcles w biegu maratońskim. 

Zaipytany jednak, ozy w takim 
razie żona towarzyszyłaby mu wi 
podróży za morze, odpowiedział, 
że jest to zupełnie wykluczone. 

Młode sarenki 

w ychowanki warszawskiego 
Zoologicznego. 

ogrodu 
V 

Co wróża gwiazdy na dzień 2 im ja? 
porozumienia DazerTe do 

Zaznaczy się to 
zwłaszcza w porze 
rannej — kolo sodz. 
°-ei i później. W 
czasie tym dodatnie 
wpływy kosmiczne 
przyniosą nam wię
cej cierpliwości po

czucia odpowiedzialności moralne/, tak 
tu, i pracowitości, a także dążenie do 
liarmonli i zgody. 

Ranek dzisiejszy na-daje sie do go-
! dzenia z wrogami, zawierania trwałych 1 związków i może nam przynieść po-

a-odzenle we współdziałaniu z innymi— 
zwłaszcza z osobami staremi. 

Nadaje sie również do załatwiania 
wszelkich interesów dotyczących zie
mi, lei produktów, rolnictwa, kopalni 
i garbarstwa, .s:arania sie o trwałą po
sadę w t.ych dziedzinach i W5rruszania 

Radio warszawskie 

Bliuiitu jMMrrfufci. ZMC 2, całkowicie •ykoaaar i meura, wyruszy! 
rrf«Włt(«tL*tent, " - * ^ * 

DZIŚ 
WARSZAWA. (Uluz- fali 1411^ m. 
10.15: Akadeaija z okazji 25-cioleci 

Tow. krajoznawczeza 
l ló«: Sygaal czaiŁ- Hejnał z Kra-

ko»a. 
12.10: Płyty. 
1.U5: Płyty. 
14.45: Płyty. 
15.25: Odczyt- 15J0 : Odczy: „Zycie 

zofpodarcze ziem polskich". 
16.10: Płyty. 16.20: Lekcja jeżyka 

francuskiego. 16.40: Kon;er: młodych 
solistów. 

17.10: OJczy: ..Cztery koncytucie". 
\7-V>: MJZ>1U lekka. 

19.15: Wiadooi .4;i bieżące rolnicze. 
I9J3: PIy:y. 

20: PogaJaska Jjiointk »• Radio" 
20I5: -Smok I króle»Ta" — operetka 
Ołk. firaasta. 

22.15: PeljCoa .Poioda tycia" 
22.40: Mizyka tMeczna. 

JUTRU 
in.Wj: Transmisja Nabożeństwa ze 

Lwowa. 
- jl.59: Syisal uasu, hejnał, 

w; dalszą podróż. 
Południe sprzyja aktywności życio

wej i załatwianiu interesów o szyb
kim obiegu gotówki, nadaje się do za 
wierania znajomości z osobami płci od' 
miennel i zaprowadzania zmian. 0or« 
szy nastrój, jaki może się pojawić ko* 
lo godż. l-ł-ei. później ustąpi na rzecz 
większe! aktywności umysłowej, ruch
liwości i przedsiębiorczości, która bę. 
dz:c się potęgować pod wieczór.. . 

(jodany onchleiwi sprzyjają ołrmy* 
sianiu prPi:i:tt'i-v na dalsza przyszłość, 
a późne i; 'Izi; . Aicczorne zapowiada
ją się doskonalę, 
' Dziecko dziś urodzone — bardzo aki 
ktywne, przedsiębiorcze i energiczne^ 
okaże również dużo prawości, uczciwo-
sci i zdołności organizacyjnych. 

Określenia powyższe nic odnoszą sie. 
do narodzin z lat innych. / . S. D. 

Z Madrytu 

12.15: Poranek symioniczny w Fil-
harmonjt Warsz. 

13.00: Transmisja zmiany warty i 
głównej w Warszawie. I3J0: D. c. kin i 
certo. , 

14X»: Dialog ..Pilne roboty". 14.20:' 
Pieśni w wyk. Eug. Maja. I4J5: i l j - , 
chowitko „Sprawa sądowa, jakich wic 
!e na wsi". 

15.00: Koncert. 15.55: Sluchowiskj! 
dla dzieci „Dwie przysięgi". 

16.20: Płyty. 16.40: Odczyt .Praca 
propagandowa patriotów na Sejmie, 
Wielkim". 16.55: Płyty. 

17.15: Odczyt „Zuchwalstwo roku t 
l822-gv". 17.30: Odczyt „Konstytucja i 
3-go Maja. jako wyraz demokratyzmu 
Pfclłkieg/1. 17.45: Koncert. 

19.25: Skrzynka pocztowa lechit. 
19.45: Słuchowisko „Zamach 3-go Ma
ja". — j 

20JO: Koncert popularny. 
21.55: felieton „Idea Krajoznaw

stwa". 
22.10: Pieśni Moniuszki w wyk. Al. 

Michałowskiego. 
23.00: Muzyka taneczne WfUk łVnf*» któkmstóego „EskurW z lotu ptaka, 



Rok XIII- Poniedziałek 2 maja 1932 r. 120 

Zakończenie roku szkolnego w Miejskim Uniwersytecie Powsz. 

Echa Katastrofy autobusu 
z artystami Teatru Objazdowego w Sądzie Grodzkim • N a os|a ln ieni posiedzenia Za-

W dniu 29 bm. odbyła się w^ Szymański nie przyznał się (rządu Wojewódzkiego L.O.P.G. 
Sądzie Grodzkim w Grodnie,do winy. tłumacząc, że jechał|POsprawozdaniachizdziałalności 
rozprawa przeciwko Michałowi | normalnie zaś katastrofa nastą-; Zarządu i Komisii Kewizymei 
Szymańskiemu, szoferowi auto- piła wskutek wadliwej drogi, l za r. 1931 zatwierdzono regu-
busu. którvm 19.XI.31 r. jechali Sąd uznał winę Szymańskie-1 łammy dla powiatowych Komi-
zespót artystów Teatru Objaz- go za udowodnioną i skazał go \ tetow. wysłano 2 kandydatów 
dowego z Grodna do Białegoslo-1 na 3 miesiące więzienia. \«,. wyprawę szybowcową w 
ku i—jak wiadomo - uległ ka- Polichnie: por. Szobaka i instr 
tastrofie. 

Akt oskarżenia zarzucał Szy
mańskiemu, że mimo upomnień 
ze strony jadących artystów, 
aby zwolnił bieg, rozwinął nad
mierną szybkość, co w rezul
tacie spowodowało katastrofę i 
mniej—lub więcej ciężkie uszko
dzenia ciała szeregu osób z po
śród pasażerów. 

Zebranie dyskusyjne 
w Związku Legjonistów 
Dnia 3-go maja o godz. 12-ej 

w pol. w lokalu własnym (ul. 
Warszawska Nr. 9) odbędzie 
się zebranie informacyjno - dy
skusyjne dla członków Związ
ku Legionistów Polskich w Bia
łymstoku. 

3 kandydatów 
na stanowisko kierownika 

Rzeźni Miejskie] 

Z Wojewódzkiego Komitetu LO.P.G. 
Fiłonczuka. 

Ponadto rozpatrzono sprawę 
budowy lotnisk w Bielsku, 
Suwałkach i Ostrołęce, posta
nowiono zakupić większą ilość 
masek gazowych i przydzielić 
instruktora O. P. G. na powiat 
Wysoko-Mazowiecki. 

Z Izby Przemysłowo-Handlowej 
Posiedzenie Komisji LniarskieJ i Produktów Rolnictwa 

. W dniu 25-1V b. r. odbyło 
się posiedzenie Komisji Lniar-
skiej i Produktów Rolnictwa 
Izby P. H. w Wilnie, na którem 
omawiany był projekt noweli-
zacJ>' ^ozP°rza.dzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej o giełdach, 

W związku z ogłoszonym kowa, A. Rybarczykowa, A. Tu 
konkursem na stanowisko kie-icewiczówna, J. Blicharski, L. 
równika Miejskiej Rzeźni, wpły- \ Chodorowski. F. Echeóski, M. 
nęły dotychczas już 3 podania Goławski, St. Gorączko, J. Ja-
z bardzo dobremi kwalifika-1 nicki, St. Lewiński, Fr. Ludera, 
cjami. |E. Machay, R. Macura, J. Ma-

W dniu 29 kwietnia wobeciciejewski, Zacharewicz Swię-
bardzo licznie zebranych słu- i cicki,_ M. Wadyas^Schonbrunn, 
chaczy i zaproszonych gości 
odbyło się zakończenie roku 
szkolnego 1931-32 w M.U.P. 

Kierownik M.U.P. p. M. Go-
'ławski witając zebranych pod-
| kreślił znaczenie pracy oświa-
' towej wśród dorosłych i ko
nieczności dalszego jej rozwoju 
specjalnie na gruncie m. Bia
łegostoku. 

Ze sprawozdania, złożonego 
za c 1931-32 wynika, że w o-
kresie od października do koń
ca kwietnia odbyło się 120 wy
kładów. Na poszczególne przed
mioty przypadło: nauka o Polsce 
współczesnej 15, literatura pol
ska 25, prop. ,filpzofji 15, przy
roda 11, geograf ja 9, sztuki plas
tyczne 13, historja 5, higjena 3, 
sport 2, zagadn. wychowawcze 
3, aktualne odczyty 19. Prele
gentów było miejscowych 21 
[pp.: Z. Borkowska, Cz. Rączasz-

Program o b c h o d u 

Cb. Welger, L. Wensław, Sz. 
Wróblewski, E. Zieliński). Pre
legentów przyjezdnych 4: N. 
Samotyhowa, J. Rychter, Cz, 
Zagórski z Warszawy i H. Stei-
ner z Wiednia. 

Prócz wykładów i odczytów 
zorganizowane były ćwiczenia 
proseminaryjne z poszczegól" 
nych przedmiotów, celem oży
wienia pracy samokształcenio
wej słuchaczy. Z nauki o Polsce 
współczesnej 15 ćwiczeń, pod
czas których słuchacze napisali 
35 referatów, z liter, polskiej 
10 ćwiczeń, lektura wypisów z 

lit. i ćwicz, językowe. Ćwicz. 
prop. filozofii 15 (lektura i in
terpretacje z wypisów „Główne 
kierunki filozofji"). 

Wśród słuchaczy M.U.P. po
wstało w połowie stycznia Kolo 
Śpiewacze, którego ' fachowym 
kierownikiem był prof. St. So-
bierajski—Chór ten liczył prze
szło 100 osób. i już wystąpił w 
dniu 17 marca na akademji zdo
bywając pełne uznanie. 

Biblioteka z której- korzystali 
uczestnicy proseminarium pro
wadzi p. Kowalska słuchaczka 
M. U. P. 

Ogółem w roku szkolnym wy
dano 789 kart wstępu, przy 

XX  

Dla uniknięcia kosztów egzekucji 
W dniach 26—27 b.m. odbyły I tym terminie grzywny będą 

się rozprawy administracyjno- ściągnięte w drodze przymuso-
kame w Starostwie Grodzkiem. wej przez sekwestratorów Ma-
L karani winni orzeczone kary! gistratu z kosztami, które wy 
wpłacić w ciągu 7 dni, gdyż po I noszą minimum 5 zł. 

Wycieczki Krajoznawcze 

3-gO mała, Wtorek: Związek Lekkoatletyczny urzą-
3 dza doroczny bieg naprzetaj j soboty 7 bm 

Godz. 10. Zbiórka oddziałów d] a niestowarzyszonych trasa 
wojska, P.W., młodzieży szkol- 3 - 4 kim. Mart i meta na boisku 

W niedzielę 8 bm. oddział 
miejscowy Polskiego T-wa Kra
joznawczego organizuje dwie 
wycieczki krajoznawcze: do Su
praśla i do Różanegostoku. 

Zapisy przyjmowane są w 
Księgarni Nauczycielskiej do 

Warunki uczestnictwa w wy
cieczkach są bardzo dostępne. 

Wycieczkę do Supraśla pro
wadzi prezes oddziału prof. K. 
Kosiński, wycieczkę do Róża
negostoku — p. Apolonja Srze-
dzińska. 

nej i organizacyi na Rynku Ko
ściuszki. 

Godz. 10 m. 15. Raport. 
Godz. 10m. 30. Nabożeństwo 

w Kościele Farnym i 
niach innych wyznań. 

Godz. 17. Zabawa ogrodowa 
w Parku Miejskim im. ks. Jó
zefa Poniatowskiego urządzona 
staraniem Koła Białostockiego 

światy- Z-w. Obrony Kresów Zachodnich 
na rzecz Polskiej Macierzy 

Godz. 11 m. 30. Defilada. Po-!^k5 , ,D«'I
 w . 9d.a^n J * ^ 

rządek ogólny i kolejność w 30jr. dla młodz.ezy 10 gr. 
defiladzie ustalają pp. Barucki, 
Motoszko, por. Pracki, kom. 
Mańkowski. 

Godz. 13. Akademja w Parku 
Miejskim im. ks. Józefa Ponia
towskiego. 

1) Przemówienie — prof. M-
Goławski, 2) Koncert orkiestry 
Zw. Zaw. Muzyków Rzeczypo
spolitej Polskiej Oddz. Biało
stocki pod dyr. p. Szkolnikowa, 
3) Chór Koła Śpiewaczego 

Godz. 18. „Ognisko Kolejo
we"—Akademja 1) Przemówie
nie prof. Slączka, 2) Deklamacje, 
3) IKoncert orkiestry strunnej 
szkoły powszechnej im. St. Ko
narskiego, 4) Koncert orkiestry 
dętej „Ogniska". 

Kurs Gospodarstwa Domowego 
w Żeńskim Oddz. Z. S. w Goniądzu 

W dniach 26 do 30 IV b. r. I Goniądzu istnieje zaledwie od 
w Oddziale Związku Strzelec 
kiego w Goniądzu odbył się 
5-cio dniowy Kurs Gospodar
stwa Domowego. Na kurs uczę
szczało: na ćwiczenia praktycz
ne 20 osób, na pogadanki z 
dziedziny gospodarstwa, domo
wego 42 osoby. 

Na szczególne podkreślenie 
zasługuje fakt, iż Żeński Od
dział Związku Strzeleckiego w 

Patriotyczna uchwała Izby Handlowej w Królewcu 
Na miejsce Izb Handlowych 

w Królewcu, Olsztynie, Elblą-
Miejsk. Uniwers. Powszechnego I tt. Tylży i .WVstruciu, które 
pod dyr. p. S t Sobierajskiego, «"taly zlikwidowane, utworzą 
4) Otwarcie Rozgłośni Miejskie 
go Uniwersytetu Powszechnego 
a) przemówienie—prof. M. Go-
ławskiego— kierownika M. U. P. 
b) koncert z płyt gramofonowych. 

W razie niepogody akademja 
i otwarcie rozgłośni przesuwa 
się na czwartek 5 maja o tej 
samej godzinie. 

Godz. 14. Przed „Grobem Nie
znanego Żołnierza". Przejęcie 
sztafety Kolarskiej Harcerzy 
Woj. Białostockiego z adresem 
hołdowniczym dla Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej. 

Godz, 16 Teatr „Palące"—ze
spół amatorski „Świetlicy" T-wa 
..Przystań" i • młodzieży Miej
skiej Szkoły Dokształcającej Za
wodowej odegra komedię w 4 
aktach (5 odsłonach) Jana Szu-
kiewicza „Popychadło" reży
seria prof. St. Wojtowicza. 

WprzeTwach koncert orkiestry 
Związku Strzeleckiego i dekla 
macie. 

Bilety w cenie 1 zł. 50 gr. do 
nabycia w kasie teatru „Palące". 

Godz. 17. Boisko Sportowe— 
Zwierzyniec. Białostocki Okręg. 

możliwy jedynie wtedy, gdy 
państwo i Rzesza bronić będą 
żywotne interesy tej gospodar
ki przeciwko sąsiadom pro
wincji". 

Następnie Izba Handlowa do
maga się w swej uchwale, z 
uwagi na „wyjątkowe" położe
nie Prus Wschodnich, specjal-

i f. d. 

no jedną wspólną Izbę Handlc-
wą dla Prus Wschodnich z sie
dzibą w Królewcu. Podczas u-
roczystego otwarcia tej Izby, 
dokonanego przez Nadprezy-
denta Siebra, powzięto uchwa- 1 ^ ^ '„Ig JoTtnilTe 
łę, w które) zapewniono o ist
niejącej łączności Prus Wschód- I 
nich z Rzeszą. Prowincja wschód 
nio-pruska jest „terenem gospo
darczym i kulturalnym od daw-1 
nych czasów niemieckich. Te
ren jest jednak ziemią kresową, 
a ziemia kresowa, to ziemia i 
miejsce walk. W chwili obec-. 
nej Niemcy nie mogą prowa
dzić walki środkami wojenne-
mi. Los prowincji wschodnio-
pruskiej. otoczonej obecnemi 
granicami, jest równocześnie 
losem niemczyzny na wscho
dzie, a tern samem i kwestią 
znaczenia Niemiec w opinji 
świata. Im bardziej silny jest 
nacisk na prowincję z zewnątrz, 
tern silniejszemi i odporniejsze-
mi muszą się okazać więzy, łą
czące Prusy Wschodniej Rze
szą. Normalny rozwój gospo
darki wschodnlopruskiej test 

kilku tygodni i mimo że kon 
glomerat Oddziału w 80 proc. 
składa się ze stanu rolniczego, 
klóry ze względu na prace rol
ną w okresie wiosennym, nie 
rozporządza czasem, frekwencja 
na kursie była duża. 

Egzaminy maturalne 
W miejscowych gimnazjach 

państwowych rozpoczną się w 
dn. 9 bm. egzaminy maturalne. 

W do. 9 maja odbędzie się 
egzamin piśmienny z jęz. pol
skiego i historii, 10-go—z jęz. 
nowożytnych (niemiecki i fran
cuski), 11-go z jęz. łacińskiego 
i 12—z matematyki i fizyki. 

Termin egzaminów ustnych 
ustalony będzie później. 

DLACZEGO 

Od Administracji 
Ustalone zostało, że niektórzy sprzedawcy uliczni gazet 

wypożyczają za opłatą wydane im do komisowej sprzedaży pisma, 
•tor* aattępaie zwracają Administracji, jako niesprzedane. 

Podobać wypadki oznaczają wyraźnie nadużycia, popełnia
ne w atosankn do Wydawnictwa zarówno przez sprzedawców, 
»ak 1 czytelników, wypożyczających pisma do przeczytania. 

Ponieważ system wypożyczania pism jest nieetyczny, po-
• * * " ^ r t * * o w i epeknlacje na cudzej własności, narażając inte-
r**7 "ydawnictwa aa szwank, apelajemy do uczciwej opinji o 
okazanie ua i •—tocy w tępieniu tetfo zła. tępieniu tego zła. 

^•d*?****"** oświadczamy, że w wypadkach utulenia przez 
• * * f l * * * ™ < » M * W wypożyczania pism, będziemy przeciw 
osobom, wiaaym nadążyć w stosankn do Wydawnictwa, wystę
pować aa drogę sądową. ' ^ 
j ADMINISTRACJA. 

IE ZAPRENUMERUJESZ 
„Dziennika Białostockiego", a kupujesz pojedyncze 
numery, codziennie przepłacając w ten sposób 
kilka groszy. Prenumerata miesięczna z odnosze

niem do domu, kosztuje Ą zł. 

Ą± I Pomyśl i przyjdź. 
Administracja czynna od g. 9-ej rano do 7-ej w. 

ul. Rynek Kościuszki 1 , tel. 63. 

przeciętnej frekwencji 200 słu
chaczy na każdym wykładzie 
ustalić można imponującą licz
bę 24.000 osób, które odwie
dziły M.U.P. w roku szkolnym 
193132. 

W końcu roku szkolnego słu
chacze wypełnili ankietę w któ
rej wyrazili szereg własnych 
spostrzeżeń i życzeń na rok 
następny. Powygłoszonem spra
wozdaniu w imieniu słuchaczy 
zabrały głos pp. Kowalska i 
Blicharczykowa, podkreślając 
korzyści osiągnięte w M. U. P. 
i wyrażając podziękowanie pre
legentom i kierownikowi za 
włożoną pracę. 

Następnie odbyto się wrę
czenie książek (pełne wydanie 
dziel Mickiewicza), które w 
swoim czasie zamówione zo
stały przez słuchaczy. 

Na zakończenie chór Kola 
Śpiewaczego M. U. P. pod ba
tutą prof. St. Sobierajskiego wy
konał: „Gaudeamus" (tekst pol
ski) „Dumkę" i „Polonez a dur" 
(z tow. fortepianu). 

Całość wywarła b. miłe wra
żenie i świadczy o konieczności 
rozwoju tej pożytecznej pla
cówki oświatowej. 

złożony przez Izbę P. H. w Lu
blinie, przewidujący powierze
nie nadzoru nad giełdami izbom 
p. h., mianowanie połowy człon
ków Rady Giełdowej przez 
prezesa właściwej Izby P. H., 
zarządzanie funduszami oraz 
objęcie spraw administracyj
nych giełd przez właściwe Izby 
P. H. 

Po dyskusji Komisja ustosun
kowała się negatywnie do tego 
projektu. 

Na posiedzeniu tern rozwa
żana była również sprawa 
wprowadzenia eta przywozo
wego na otręby, przyczem Ko
misja wypowiedziała się prze
ciwko ewentualnemu wprowa
dzeniu takiego cła w chwili 
obecnej. 

Stan bezrobocia 
W ostatnim tygodniu sprawo

zdawczym zanotowano beiro-
botnych: szklarzy—50, metalo
wców—345, włókienniczych — 
2600, budowlanych—645, prac. 
umysłowych—961, pozostałe za
wody—2414. 

Ścinanie starych drzew 
na ul. Mickiewicza 

Na ul. Mickiewicza przy nie
których domach rosną stare 
zgniłe drzewa, które ze wzglę
du na ich stan są niebezpiecz
ne dla przechodntów. To też 
Magistrat polecił strażakom 
miejskim, ażeby je w dniach 
najbliższych ściąć. 

Echa odczytu Ks. Machaya 
Po wysłuchaniu pięknego od

czytu ks. dr. Machaya o Spiszu 
i Orawie w dniu 27 kwietnia 
w łonie pewnej grupy słucha
czy powstała myśl zorganizo
wania dłuższej wycieczki kra
joznawczej na Spisz i Orawę 
w celu poznania tego pięknego 

zakątka Polski. ' 
Wycieczka projektowana jest 

na.lipiec lub sierpień r. b. 
Życzący wziąć udział w wy

cieczce, winni porozumieć się 
z Zarządem oddziału miejsco
wego Polskiego T-wa Krajo
znawczego. 

Zamiast życzeń imieninowych 
ofiary na cele społeczne • 

złożone w administracji „Dziennika Białostockiego" 
Z okazji imienin Naczelnego 

Lekarza Kasy Chorych w Bia
łymstoku p. dra Zygmunta So
bańskiego i Naczelnego Leka
rza Obwodu Leczniczego „Bia-

Ze sportu. 

łystok" p. dra Zygmunta Sie
maszko zamiast kwiatów' pra
cownicy Przychodni Kasy Cho
rych składają 43 zł. na kolonie 
letnie dladziecinajbiedniejszych. 

Między miastowy Neez: Wilno—Białystok 
Z inicjatywy Białostockiego 

Okręgowego Związku Gier Spor
towych odbędą się dnia 5 maja 
rb. międzymiastowe zawody w 
siatkówce i koszykówce pomię
dzy Reprezentacjami m. Wilna 
a Białegostoku. 

Jest to drugie z rzędu spot
kanie tych dwuch sąsiednich 
Okręgów. 

Pierwszy mecz, który się od
był w Wilnie przyniósł nasze
mu miastu porażkę. Białystok 
ze względów finansowych nie 
mógł wówczas wysłać najlep-

NADESŁANE. 

szego swego kompletu w ca
łości. Brak treningu na sali od
bił się także ujemnie na formie 
naszych reprezentantów. 

Obecnie z a w o d y odbędą 
się na boisku i sądząc z po
prawy formy i gry naszych za
wodników spodziewać [się mo
żemy godnego dla nas rewanżu. 

Mecz powyższy niecierpliwie 
oczekiwany był przez sympa
tyków tego sportu i wywołała 
zrozumiałe zainteresowanie miej 
scowej rzeszy sportowej. 

I I 

»' 

WYKONUJE: 

Plakaty, Odezwy, Ulot
ki, Afisze oraz wszel

kiego rodzaju druki 

Szybko I tanio 

B I A Ł Y S T O K . 
Legjonowa 1, (w podwórza) tcl. 11 

u 1 

Uarszawshi Oddział Bała w nowym lokalu 
Stolicy naszej przybył nowy 

reprezentacyjny magazyn. Fir
ma Bata przeniosła swój sklep 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki; 

Ajzensztadta, Rynek Kościusz
ki 11, W. Hermanowskiego, War^ 
szawska 24. i Wysockiego na 
Piaskach, Piękna 2. 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTÓW 

Biilyrtok, Maaowiecka 5 (Sieny 
Rynek) lei. 1.38. 

P o r a d a 3 x l . 
Wszystkie rpecfalnoeci: Choroby we
wnętrzne, nerwowe, dzieci pondy dli 
matek karmiących, akuazerja, kebieee 
i porady dla ciężarnych, chimrgkzne. 
tkorne i weneryczne, ocza, noa*. fardta 
i oazo. Oraz gabinet dentystyczny. 
Rentgen, analizy, leczenie rwurtłem 
i elektrycznością po ceaaeh lecznicow. 

Do|azd a a t o b a t e m D . 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby wenerycino-sKornt 
Przylmnle od godz. 9—l-c| I od 4—7-e| 

BIAŁYSTOK. 
KUiAsUago • Telefon, 1-11. 

obuwia do nowego pięknego 
lokalu przy ul. Marszałkowskiej 
137. Nowością nieznaną dotych
czas będzie atelier do pedicure 
przy magazynie obuwia, z- któ
rego za minimalną opłatą może 
każdy korzystać. 

Część obuwia Bata wytwa
rzana jest już w kraju w no-
wourządzonej fabryce. W nie
długim czasie w sklepach Bata 
będzie sprzedawane wyłącznie 
krajowe obuwie.N wytwarzane 
całkowicie z polskiego surowca 
i przez polskiego robotnika. 

Racjonalizacja p r o d u k c j i 
umożliwia {firmie dalsze obni
żenie cen, przez co uprzystępni 
najszerszym warstwom nabycie 
ładnego i trwałego ubuwia, 
Wskutek stałego obniżenia cen 
wzrasta zapotrzebowanie na 
obuwie, a wraz z tern zwięk
szają się zastępy robotników 
oraz pracowników handlowych, 
zatrudnionych w tym przemyśle. 

Dr. J. WALEWSKPK 
C h o r o b y w e n e r y c z n e , ^ 

• K o r n e i m o c z o p ł c i o w e . 
rrzjJM]i ran I iifiłiuli oi" 4-ij to 7-ej 

ul. Sienkiewicza 14 m. 3, Ul. U l 
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